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VR FleetCare is currently implementing MoTo-project that is preparing and bringing 
into use a new Enterprise resource planning system and new operating models. Infor 
CloudSuite was selected as the new Enterprise resource planning system. New 
ERP-system enables lots of new ways to collect and analyze data. Also, it enables 
new ways of operating through the company. In this thesis I developed reporting de-
fects from perspective of data and analyzing the data were developed. This thesis 
presents operating models and standards related to defect reporting. In Finland there 
are currently various kinds of railroad vehicles in traffic and using specific standards 
with all the different kind of fleets to report defects can be hard. Goal of the thesis 
work was to clarify and solve this problem. Development made during the thesis will 
be taken into use with the new ERP-system.  
 
Development work done in the thesis will affect vehicle maintenance, component re-
furbishment, production planning, material logistics and procurement sections di-
rectly. All these are connected in the ERP. 
 
Improving data of the defect reporting and using the new analyzing tools of the ERP-
system are creating a solid base for future development. Future development can 
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issue which is taken seriously at VR FleetCare 
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Lyhenteet 

 

ERP: Enterprise resource planning system. Toiminnanohjausjärjestelmä. 

ECM: Entity in Charge of Maintenance. Suomen rataverkolla sille osoitettu 

ja kalustorekisteriin merkitty kunnossapidosta vastaava yksikkö.  

SaaS: Software as a Service. Ohjelmisto, joka tarjotaan palveluna asiak-

kaalle ja joka sisältää lisenssit ja ohjelmiston käytön. 

MPG: Main product group. Standardin SFS-EN 15380-2-mukainen järjes-

telmän päätaso. 

SPG: Subproduct group. Standardin SFS-EN 15380-2-mukainen järjestel-

män alitaso. 

VR1: SFS-EN 15380-2-standardin mukaiseen rakenteeseen lisätty ali-

taso. 

VR2: SFS-EN 15380-2 standardin mukaiseen rakenteeseen lisätty alitaso. 

KPI: Key Performance Indicator. Mitattava arvo, joka osoittaa, kuinka te-

hokkaasti liiketoimintakeskeiset tavoitteet saavutetaan. 
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1 Johdanto 

Tässä opinnäytetyössä kehitetään raideliikennekaluston kunnossapidon ja ka-

luston käyttäjien toiminnanohjausjärjestelmään tehtävien vikailmoitusten tietoja 

sekä tietojen hyödyntämistä toiminnanohjausjärjestelmään rakennetun analy-

soinnin perusteella. Toiminnanohjausjärjestelmä kerää eri käyttäjäryhmiltä vi-

kailmoituksia eri kalustoista. Vikailmoituksia tekevät junien konduktöörit ja kul-

jettajat sekä kunnossapidon asentajat. 

Raideliikennekaluston kunnossapidossa viankorjausten ennakointi ja suunnit-

telu on yksi hankalimmista tehtävistä. Kalusto vikaantuu yleensä liikenteessä ja 

vikaantuminen saattaa johtaa kaluston pysähtymiseen, jolloin se ei voi suorittaa 

tehtäväänsä loppuun. Raidekaluston ennakoimaton vikaantuminen aiheuttaa 

ison osan kaluston kunnossapitokustannuksista sekä kunnossapidon työkuor-

masta. Työkuorma on suoraan verrannollinen kunnossapitäjän tarvitsemiin re-

sursseihin. Jos vikaantumisista aiheutuvia kunnossapitotöitä ei voida suunnitella 

ennakolta niin, joudutaan toimimaan täysin reaktiivisesti. Täysin reaktiivisesti 

toiminen aiheuttaa resurssien ali- ja ylikäyttöä, josta aiheutuu kunnossapitäjälle 

ylimääräisiä kustannuksia. Reaktiivinen toiminta aiheuttaa myös ongelmia mate-

riaalien riittävyyden ja varastonarvon osalta. Materiaaleilla ja komponenteilla on 

useasti pitkät toimitusajat, jotka voivat aiheuttaa kalustolle tarpeettoman pitkiä 

katkoksia liikennekäyttöön. Vikatöiden ennakointi ja suunnitelmallinen toteutus 

tuovat kunnossapitäjälle kustannussäästöä ja parantavat kaluston käytettä-

vyyttä sekä tuovat joustavuutta kaluston liikennöintiin. 

Kunnossapidon tehtäviin kuuluu varmistaa kaluston käytettävyys liikennetarpei-

siin sekä kaluston luotettavuus liikennekäytössä. Riippuen kunnossapitäjän ja 

kalustonomistajan välisestä sopimuksesta, kunnossapitäjällä voi olla myös 

ECM:n (Entity in Charge of Maintenance) mukainen vastuu kalustosta, jolloin 

kunnossapitäjä on kaluston kunnossapidosta vastaava yksikkö. Kunnossapidon 
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vastaavan yksikön vastuulla on pitää kalusto turvallisessa käyttökunnossa kun-

nossapitoa koskevien vaatimusten ja kalustoyksilöiden huolto-ohjekirjojen mu-

kaisesti. (Traficom 2019.) 

2 VR Fleecare ja MoTo-hanke 

VR FleetCare on raidekaluston kunnossapitopalveluja tuottava VR konserniin 

kuuluva VR Groupin tytäryhtiö. VR FleetCare tekee raidekaluston kunnossapi-

toa, erilaisia kunnostus- ja muutostyö projekteja, komponenttien kunnostusta 

sekä valmistusta. VR FleetCare myös rakentaa esimerkiksi tavaravaunuja asi-

akkaan tilauksesta. VR FleetCare työllistää yli 1000 raidekaluston kunnossapi-

don ammattilaista ympäri Suomea. VR FleetCaren toimipisteitä on Helsingissä, 

Kouvolassa, Pieksämäellä, Tampereella ja Oulussa. (VR FleetCare 2021.) 

VR FleetCare toimii tiiviissä yhteistyössä VR Groupin kalustonomistajuudesta ja 

liikenteestä vastaavien tahojen kanssa. VR Groupin kalustonomistajuudesta 

vastaavat tahot toimivat VR FleetCaren asiakkaina kunnossapitopalveluissa. 

VR FleetCarella on myös muita asiakkaita, joiden raideliikennekalustoa tai kom-

ponentteja se kunnossapitää. VR FleetCaren strategiaan kuuluu kasvun haku 

lähimarkkinoilta, jossa se tarjoaa kaluston sekä komponenttien modernisointi- ja 

kunnostuspalveluita. 

VR FleetCaressa aloitettiin vuonna 2020 MoTo-Hanke, jonka tavoitteena on ot-

taa käyttöön uusi toiminnanohjausjärjestelmä sekä modernit toimintamallit. 

Hanke koskee koko VR FleetCaren organisaatiota. Uudeksi toiminnanohjausjär-

jestelmäksi on valittu Infor CloudSuite Industrial Enterprise ja sen toimittaa 

Midport Scandinavia. Infor CloudSuite Industrial Enterprise valikoitui järjestel-

mäksi, koska se vastaa vahvasti liiketoiminnantarpeita ja on käytössä myös 

muissa Pohjoismaissa raideliikennekaluton kunnossapitopalveluita tarjoavilla 

yrityksillä. (Infor, 2021) MoTo-Hankkeessa VR FleetCaren eri toiminnot on ja-

ettu omiksi kokonaisuuksiksi, joilla on omat vastuuhenkilönsä. Hankkeessa käy-



3 

 

 

dään läpi kaikki yrityksen prosessit ja toimintamallit sekä uudistetaan niitä vas-

taamaan moderneja tapoja sekä uuden toiminnanohjausjärjestelmän liiketoimin-

talogiikkaa.   

3 Toiminnanohjausjärjestelmä 

Toiminnanohjausjärjestelmä eli ERP tulee sanoista Enterprise resource plan-

ning system. Ensimmäiset toiminnanohjausjärjestelmät on rakennettu 1960-lu-

vulla varastonhallintaa varten. 1970- luvulla järjestelmät sisälsivät jo enemmän 

ominaisuuksia, ja kaupallisten ratkaisuiden määrä lähti kasvuun. Tultaessa 

1990-luvulle ERP-järjestelmiin oli tullut MRP eli tarvelaskentatoiminnallisuuksia, 

projektinhallintaa, taloushallintoa sekä henkilöstöhallintaa. (Kettunen & Simons 

2001.)  

Tänä päivänä ERP-järjestelmissä hallitaan suunnittelua, tuotantoa, myyntiä, va-

rastoja, materiaalivirtoja, ostoja, kustannuksia, laskutusta ja tarjouksia. Järjes-

telmät yleensä koostuvat moduuleista, jotka kommunikoivat keskenään. Ku-

vassa 1 ja taulukossa 1 on kuvattu ERP-järjestelmien moduuleja ja toiminnalli-

suuksia yleisellä tasolla. Näiden tietojen hallinta ja linkitys toiminnanohjaukseen 

on nykyaikana keskisuurilla ja suurilla yrityksillä välttämättömyys. (Haverila, et 

al., 2009 s. 430.) Kommunikointia ohjaa järjestelmään rakennetut liiketoimintalo-

giikat. Keskeinen osa järjestelmää on sen tietokanta, jossa tiedot ovat määrä-

tyssä muodossa mahdollistaakseen tiedon käytön useissa järjestelmän moduu-

leissa. Järjestelmä toimii reaaliaikaisesti joko keskitetyllä palvelimella tai pil-

vessä. (Rashid, et al. 2002.) Järjestelmän tavoitteena on koota yhteen End-to-

end-prosessiin koko palvelun tai tuotteen matka toimittajalta asiakkaalle. 

(Haverila, et al. 2009.) 
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Kuva 1. ERP-järjestelmän modulaarisuus. (Anav Advisory 2021) 

Taulukko  1. Toiminnanohjausjärjestelmällä ohjattavat yrityksen toiminnot (Uusi-
Rauva, et al., 2003 s. 438.) 

 

3.1 Toiminnanohjausjärjestelmä VR FleetCaressa 

Tällä hetkellä VR FleetCaressa on käytössä Digia Enterprise-pohjainen toimin-

nanohjusjärjestelmä. Järjestelmää on kehitetty ja räätälöity tarpeiden mukaan 
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matkan varrella. Räätälöinti ja muokkaus on ajanut järjestelmän siihen tilaan, 

ettei uusimpia Enterprisen toiminnallisuuksia tai päivityksiä voida suoraan ottaa 

käyttöön järjestelmässä ilman raskasta testausta ja muokkausta. Nykyinen 

ERP-järjestelmä ei tarjoa käytettäviä tuotannonsuunnittelun työkaluja, joten 

suunnittelu ja monet muut toimet tehdään Excel-työkaluilla tai vastaavilla ohjel-

milla.  

3.2 Infor CloudSuite Industrial Enterprise 

VR FleetCarella käyttöönotettava järjestelmä on Infor CloudSuite Industrial En-

terprise, joka on pilvessä toimiva ERP-järjestelmä. Järjestelmä hankittiin palve-

luna. Puhutaan SaaS-palveluista eli Software as a Servicesta. Palvelua voidaan 

käyttää selaimella tai sovelluksilla verkon välityksellä. (Pilvi 2020.) Infor tarjoaa 

ratkaisussaan automaattiset päivitykset, työnkulut, integraatiot ja tietovaraston. 

Nämä toimitetaan palveluna, jolloin palvelunostajalla ei voi tulla rajoittavaksi te-

kijöiksi palvelin kapasiteetti tai järjestelmän tekninen ylläpito. Pilviratkaisu mah-

dollistaa nopeamman analytiikan, koneoppimismallien käyttöönoton toiminnan-

ohjausjärjestelmässä, miltei rajattomat laajennusmahdollisuudet eri moduuleilla, 

integraatiot keskitetyn rajapinnan kautta ja järjestelmän räätälöinnin varmistaen 

sen yhteensopivuuden tulevien päivityksien kanssa. (infor 2020.) 

4 Vikailmoitusten tietosisältö 

Vikailmoitus on kunnossapidon perustieto, jota hyödynnetään korjaavassa kun-

nossapidossa ja jolla analysoidaan laitteiden luotettavuutta, riskejä, elinkaarta 

sekä luotettavuutta parantavien muutostöiden tarvetta. Vikatietojen perusteella 

voidaan parantaa ennakoivaa kunnossapitoa, jonka tavoite on pitää laitteet toi-

mintakuntoisina sekä turvallisina käyttää niin, että käytön aikana tapahtuu mah-

dollisimman vähän ennakoimattomia vikaantumisia (PSK 6201, 2011). Vikail-

moitusten ja vikakorjauksista kerätyn informaation perusteella voidaan tehdä 

analyysejä, joiden perusteella voidaan kehittää eri kunnossapitolajien sisältöä. 

Kunnossapitolajien kustannustekijät eroavat toisistaan, jonka takia on tärkeää 
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tarkastella kriittisesti, mitä osa-aluetta halutaan kehittää ja mitä hyötyjä kehittä-

misestä on saatavilla. Kuvassa 2 on esitelty eri kunnossapitolajit hierarkkisesti. 

Häiriökorjauksista kerätystä datasta pystytään analysoimaan eri kunnossapito-

lajien laatua ja vaikutusta laitteiden toimintaan sekä häiriökorjausten esiintymis-

taajuutta ja vaikutusta kaluston käytettävyyteen. Vaikutusta kaluston käytettä-

vyyteen voidaan tarkastella jakamalla häiriökorjaukset välittömiin ja siirrettyihin 

korjauksiin, kuten kuvassa 2 on esitetty. 

 

 

Kuva 2. Eri kunnossapitolajit PSK 7501-standardissa (PSK 7501 2010.) 

Vikailmoitusten tietosisältö on yleensä laitteen kunnossapidosta vastaavan ta-

hon määrittelemä. Yleisesti määritellään vähimmäistiedot, jotta kunnossapito voi 

reagoida vikaan. Tarkoitetaan vähimmillään, että missä laitteessa vika on il-

maantunut ja koska. Alla on esitelty esimerkkinä raidekaluston vikailmoituksen 

tietosisältöä yleisellä tasolla: 

• ilmoituksen tekijä 
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• ilmoituksen aikaleima 

• Vikaantunut laite/järjestelmä/kalustoyksilö 

• vian mahdollinen aiheutumismekanismi 

• vikaantumistyyppi 

• vaikutus laitteen/järjestelmän/kalustoyksilön toimintaan 

• vikaantunut sijainti järjestelmässä/kalustoyksilössä 

• kuva vikaantuneesta kohteesta 

• vapaa teksti 

• paikkakunta tai sijainti kartalla. 

 

Ilmoituksen eri tietojen pitäisi olla mahdollisimman standardisoituja, että vikail-

moitukset olisivat yhdenmukaisia ja niitä voidaan käsitellä eri tietojärjestelmissä 

tai lähettää tietojärjestelmästä toiseen integraatioiden kautta. 

VR FleetCarella on käytössä vian ilmoituksessa vikakoodina standardin SFS-

EN 15380-2 mukainen koodisto, jota on laajennettu kahdella alitasolla. Näin 

vika voidaan kohdistaa tarpeeksi tarkasti yksittäisen järjestelmän laitteeseen. 

Standardissa esitetään kaksi tasoa: MPG ja SPG, joilla vika kohdistetaan pää-

järjestelmään ja alijärjestelmään, kuten kuvassa 3 ja kuvassa 4 on esitelty 

VR:llä käytössä oleva standardin mukainen taulukko, jossa on näkyvillä yksi li-

sätaso VR1. 
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Kuva 3. Standardin mukaisten tuoteryhmien koodaus. (SFS-EN 15380-2 2006.) 

 

Kuva 4. Esimerkki SFS-EN 15380-2-standardin mukaisesta merkintäjärjestel-
mästä tuoteryhmittäin sovellettuna vikakoodistoksi. (VR FleetCare 2014.) 
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Vika voidaan myös kohdistaa sijainnilla, kuten standardissa SFS-EN 15380-3 

on esitetty. Standardissa esitellään erilaisille raideliikenteessä käytettäville ka-

lustoille sijaintinumerolla, kuten kuvassa 5 on esitetty veturin eri sijainnit nume-

roilla.  

Standardin mukaisten koodausten käyttö yhtenäistää kunnossapitäjän tietora-

kennetta ja tekee siitä vertailtavan muiden kalustojen, kalustovalmistajien ja 

kunnossapitäjien tietojen kanssa. Yhtenäinen tietorakenne kaikille kalustoille 

helpottaa löytämään vikojen ilmentymisen yhtäläisyyksiä tai juurisyitä riippu-

matta kalustosta. Vian ilmoittajalle on myös selkeämpää, kun järjestelmän tai 

laitteen sekä sijainnin kohdentaminen on samanlainen kalustosta riippumatta, 

koska kaikilla kunnossapitopaikoilla huolletaan ja korjataan useampaa eri kalus-

tosarjaa. 

 

Kuva 5. Esimerkki veturin sijaintien koodauksesta standardin mukaan. (SFS-EN 
15380-3 2006.) 
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5 Nykytilan esittely 

Nykytilanteessa vikailmoitukset sijaitsevat erillään toiminnanohjausjärjestel-

mästä omassa järjestelmässään. Vikojen ilmoitusjärjestelmä Vikaosio on selain-

pohjainen järjestelmä, jossa vika tai oire ilmoitetaan, ja se kommunikoi integraa-

tion kautta toiminnanohjausjärjestelmän kanssa luoden sinne työmääräimiä, 

joilla seurataan töiden toteutumista ja kustannuksia. Vikaosio ottaa vikailmoituk-

sia vastaan myös muista järjestelmistä toimien vikailmoitusten pääjärjestel-

mänä. Toiminnanohjausjärjestelmään tuodaan lisäksi myös käyttöön liittyviä ra-

joitetietoja, jos niitä on vikailmoituksen yhteydessä annettu. Työmääräin, joka 

luodaan vikaosion tietojen perusteella, on geneerinen työmääräin, joka sisältää 

vikailmoituksen tietoja kuten: 

• laite/kalustoyksilö 

• käyttöön liittyvät rajoitetiedot 

• vapaan tekstin vian kuvauksesta 

• vian kriittisyys 

• vikatyyppi. 

 

Kun työ on suoritettu, niin työmääräin kirjataan valmiiksi toiminnanohjausjärjes-

telmässä ja vika käsitellään loppuun Vikaosiossa. Tiedot kulkevat kuvassa 6 

osoitetulla tavalla, kuten prosessia on yllä kuvattu. 
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Kuva 6. Nykyinen tietojen kulkeminen eri järjestelmien välillä 

 

5.1 Vikakoodisto 

Toiminnanohjausjärjestelmässä kalustoyksilöiden laitehierarkia on kuvattu vain 

suurimpien komponenttien osalta kuten telit ja ajomoottorit. Tämän takia vian 

kohdistamiseen käytetään vikakoodistoa, joka perustuu standardin SFS-EN 

15380-2 mukaiseen rakenteeseen. Standardissa on tasot MPG (Main product 

group) ja SPG (Subproduct group). Tämän lisäksi on käytössä kaksi alempaa 

tasoa hierarkisesti: näiden alla VR1 ja VR2, kuten kuvassa 4.  
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5.2 Muut tiedot 

Vikailmoituksessa ilmoitetaan aina muita tietoja. Tärkein muista tiedoista on 

vian kriittisyys. Vian kriittisyys vaikuttaa kalustoyksilön käytettävyyteen liiken-

teessä. Kriittisyydet on jaettu kolmeen tasoon: estää käytön (1), rajoittaa käyttöä 

(2) ja ei rajoita käyttöä (3). Kriittisyydet määrittelevät vian korjaustarpeen. Estää 

käytön kriittisyys aiheuttaa aina sen, että kalustoyksilö ei voida käyttää liiken-

teessä ja se joko hinataan lähimmälle kunnossapitopaikalle, korjataan siinä pai-

kassa, missä kalustoyksilö on tai kuljetetaan jollain muulla tavalla kunnossapito-

paikalle kuten lavetilla. Vian kriittisyyden ollessa rajoittaa käyttöä, voidaan lii-

kennettä jatkaa, kun on varmistettu, että se on turvallista ja otetaan huomioon 

mahdolliset käyttöä rajoittavat seikat kuten alennettu nopeus jne. Kalustoyksilö, 

jolla on avoin vikailmoitus käyttöä rajoittavasta viasta, ei voi lähteä kunnossapi-

topaikalta ennen kuin vika on korjattu eli kalustoyksilö ohjataan kunnossapito 

paikalle mahdollisimman nopeasti, ja vika korjataan ennen kuin yksilön liikenne-

käyttö voi jatkua. Ei rajoita käyttöä-viat eivät vaikuta kaluston liikennekäyttöön, 

vaan ne voidaan korjata mahdollisuuksien mukaan kunnossapito paikalla, kun 

kalustoyksilö käy kunnossapidossa normaalien huoltojen tai muiden toimien ta-

kia. 

Vikailmoituksessa ilmoitetaan myös vian tyyppi. Vikatyypin tarkoituksena on il-

maista, miten vika ilmenee kalustossa tai laitteessa. Vikatyyppi on itseasiassa 

kuvaavampi osio vikakoodistoa kuin yllä esitelty vikakoodi. Vikatyyppejä on tällä 

hetkellä liian kattava lista, jossa on myös päällekkäisiä vikatyyppejä. Vikatyyp-

pejä on tällä hetkellä käytössä noin 150 kappaletta. Seuraavana on esimerkkejä 

vikatyypeistä: 

• töhritty 

• jäätynyt 

• katkennut 

• korroosio 

• likainen 

• naarmu 



13 

 

 

• vaurioitunut 

• irti 

• muodonmuutos 

• murtunut 

• vääntynyt 

• öljyvuoto 

• allejääntipesu ja tarkastus 

• jäykkä 

• reikä 

• ilkivalta 

• ei aukea 

• ei mene kiinni 

• jumissa. 

 

Havaintoaika on tärkeä tieto selvitettäessä vian syytä tai epideemisyyttä. Ha-

vaintoaika yhdistettynä vianilmoittaja tietoon auttaa tarvittaessa selvittämään 

vian syntyyn johtaneita tapahtumia operaattorilta tai kunnossapidosta. 

Vikailmoitus kohdistetaan laitteelle/kalustoyksilölle vikaa ilmoitettaessa. Näin vi-

kakorjaus osataan kohdistaa oikeaan kalustoyksilöön ja mahdollisesti sen lait-

teeseen. Jos laitetta ei ole lisätty kalustoyksilön laitehierarkiaan, niin silloin vika 

kohdistetaan laitteeseen vikakoodin avulla. 

Vikailmoitukseen voidaan liittää myös kuva, joka tallentuu Vikaosioon. Vikaosi-

ossa voidaan tarkentaa myös lokaatiota kalustoyksilössä. 

5.3 Vikailmoitus 

Seuraavana on esitetty esimerkki vikailmoituksesta Vikaosiosta. 

• vikailmoituksen id: Järjestelmän automaattisesti antama juokseva 
numero 

• laite/kalustoyksilö: 3326 



14 

 

 

• kalusto: SR3 

• havaintoaika: 17.12.2019 

• kriittisyys: 3/Ei rajoita käyttöä 

• vikakoodi: SGBA/ Vaunujen väliset kytkennät – Välikaapelit - UIC-
kaapeli – Kaapeli 

• vikatyyppi: Väylävika 

• ilmoittaja: KUPI (Kunnossapito) 

• vapaakuvaus: Wtb-rinnakkaisväylä 860C menetetty. (Samaa vikaa 
ollut (27.9.2019) Aluksi ei löytänyt junasta vaunuja. Lopulta löysi 
mutta JPP ei täsmännyt jarrupainolapun kanssa. Edon päästä kaikki 
OK. Jarrut katsottu kuitenkin manuaalisesti veturin päästä. 

• lisätiedot: Vaurio, ilkivalta, takuu, hinaus. 

 

Vikatyömääräin nykyisessä toiminnanohjausjärjestelmässä sisältää vikaan liitty-
vät tiedot: 

• työmääräimen id: Toiminnanohjausjärjestelmän automaattisesti an-
tama numero 

• laite/kalustoyksilö 

• kalusto 

• työmääräimen luontiaika -> aika kun Vikaosio loi työmääräimen 

• vapaana tekstinä vikakoodi, vikatyyppi ja vapaakuvaus. 

• työtyyppi: Vika, vaurio, ilkivalta tai takuu. 

 

Nykyisillä järjestelmillä vian tutkiminen tapahtuu Vikaosion ja nykyisen toimin-

nanohjausjärjestelmän tietojen perusteella. Tietoa joudutaan katsomaan kah-

desta järjestelmästä ja raportoimaan kahteen järjestelmää. Tämä voi aiheuttaa 

tietojen korruptoitumista järjestelmien välillä. 

5.4 Jatkotoimenpiteet 

Tietyn kriittisyyden vikailmoituksista siirretään tieto myös liikenteenohjauksen 

tietojärjestelmään. Tämän tiedon perusteella liikenteenohjaus pystyy ohjaa-

maan kalustoyksilöitä kunnossapitopaikoille ja pystyy seuraamaan kaluston 
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käytettävyyttä. Vioista kommunikoidaan puhelimilla, sähköposteilla ja järjestel-

mien välityksellä kunnossapidon, liikenteenohjauksen ja kaluston operoijan kes-

ken. Kalustoyksilön saapuessa kunnossapito paikalla kunnossapito sitoo kalus-

toyksilön kunnossapitoon, mikä tarkoittaa sitä että kunnossapidon toiminnanoh-

jausjärjestelmä viestii liikenteenohjauksen järjestelmälle, että kalustoyksilö ei 

ole käytettävissä liikenteessä. Kunnossapito suorittaa vikakorjauksen ja palaut-

taa kalustoyksilön liikenteeseen vapauttamalla kalustoyksilön kunnossapitoon 

sitomisen toiminnanohjausjärjestelmästä, joka viestittää liikenteenohjauksen tie-

tojärjestelmään, että kalustoyksilö on taas käytettävissä liikenteeseen. 

Toiminnanohjausjärjestelmään kirjataan työhön käytetyt tunnit ja materiaalit en-

nen vikatyön sulkemista. 

5.5 Vian sulkeminen 

Vian korjaamisen jälkeen kunnossapidossa päätetään vikatyö toiminnanohjaus-

järjestelmästä. Toiminnanohjausjärjestelmään jää tieto työhön käytetystä ajasta 

ja materiaaleista. Vika suljetaan myös Vikaosioista, jossa vikailmoitus suljetaan 

ja vikailmoitukselle lisätään korjauskommentti, joka kertoo, miten vika korjattiin. 

Korjauskommentti on vapaatekstikenttä. 

6 Tavoitetilan esittely 

Vikailmoitusten pääjärjestelmäksi tulee MoTo-hankkeen myötä uusi ERP-järjes-

telmä Infor CloudSuite Industrial Enterprise. Tämä palvelee vikailmoitusten pää-

järjestelmänä kaikki VR FleetCaren asiakkaita, joiden kanssa on sopimuksessa 

määritelty, että VR FleetCare on ECM:n mukaisessa vastuussa kalustosta ja 

asiakkaita, jotka haluavat vikailmoitusten hallintapalvelun VR FleetCarelta. Toi-

minnanohjausjärjestelmän mahdollistaessa vikailmoitusten tekemisen ja kerää-

misen järjestelmään voidaan kehittää vikailmoitusprosessia ja tarkastella, 

kuinka se palvelisi analytiikkaa ja ennakoivaa kunnossapitoa nykyistä parem-

min. 
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Uudessa mallissa vikailmoitukset tehdään suoraan toiminnanohjausjärjestel-

mään, jossa hallitaan kaikkia muitakin liiketoiminnan osioita. Vikailmoituksista 

voidaan avata suoraan työmääräimiä tai ohjata ne tuotannonsuunnitteluun ja vi-

kojen käsittelyyn, jolloin vikatyöt voidaan suorittaa suunnitellusti muiden kun-

nossapitotoimien rinnalla.  Vian käsittely on uusi prosessin vaihe, jossa suunni-

tellaan vialle korjaustoimenpide. Korjaustoimenpide sisältää oletetun korjaus-

ajan ja materiaalin. Näin voidaan ennakoida vikakorjausten materiaalitarpeita 

paremmin ja vähennetään vikakorjausten läpimenoaikoja, koska varmistetaan, 

että kunnossapito paikalla on korjaukseen tarvittavat materiaalit ja resurssit käy-

tettävissä. Vian tiedot säilyvät yhdessä järjestelmässä, joka kommunikoi muiden 

järjestelmien kanssa tarvittavat tiedot kuten liikenteenohjauksen tietojärjestel-

mien kanssa, kuten kuvassa 7. 

 

Kuva 7. Tavoitetilan mukainen tietojen kulkeminen eri järjestelmien välillä 

6.1 Vikakoodisto 

Inforin järjestelmässä on mahdollista antaa vikakoodeja eri tasoilla. Tasoiksi 

määriteltiin: raportoitu vika ja vikakoodi, joka on standardin SFS-EN 15380-2-

mukainen.  
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Eri tasojen logiikka menee, niin että raportoitudusta viasta voidaan päätellä 

suoraan, analytiikalla tai käsittelijän toimesta vikakoodi. Vikakoodi itsessään 

kertoo jo järjestelmälle, missä vika on. Vikakoodi yhdistettynä vian tyyppiin 

kertoo kaiken oleellisen viasta, jotta se voidaan korjata. 

Raportoituidulla vialla tarkoitetaan kalustonoperoijan tekemää vikailmoitusta, 

jonka kriittisyys ei aiheuta rajoitteita kaluston käyttöön. Järjestelmä mahdollistaa 

myös vikakoodistojen rakentamisen kalustokohtaisesti, jolloin tämä tieto voi olla 

esimerkiksi asiakaskohtainen. Tällöin asiakas voi määrittää heidän omassa 

järjestelmässään esimerkiksi mobiililaitteella tehtävät vikailmoitukset kuten 

haluaa, ja järjestelmä kykenee ottamaan ne vastaan sellaisinaan. Jos vika 

aiheuttaa kaluston käytölle rajoitteita, niin asiakkaat ilmoittavat vian 

liikenteenohjauksen kautta, joka ilmoittaa suoraan vikakoodin. 

Esimerkki raportoidusta viasta (koodi ja selite): 

• WCETOIM 

• Vaunun wc:ssä vika ja se on otettu pois käytöstä 

 

Vikakoodi ja tyyppi edellä esitetylle vialle: 

• Vikakoodi: DDD - Matkustamon ja ohjaamon varusteet > WC:t ja ve-
silaitteet > WC 

• Vikatyyppi: Rikki 

 

Raportoitavien vikojen koodit sovitaan ennen käyttöönottoa asiakkaan kanssa ja 

vikakoodisto pysyy samana kuin tähän mennessä sisältäen MPG – SPG – VR1 

– VR2 tasot. 

 

6.2 Muut tiedot 

Seuraavana on listattu kaikki vikailmoituksen tiedot riippumatta ilmoittajata-

hosta: 
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• kalusto 

• kalustoyksilö 

• laite/kalustoyksilö 

• vian syntymisen todennäköinen syy: Vika, vaurio tai ilkivalta 

• ilmoittaja 

• vian otsikko 

• vian kommentti / vapaa tekstikenttä 

• raportoitu vika 

• lokaatio kalustossa numerona 

• vian kriittisyys 

• rajoitteet liikennekäytössä 

• vaikutus liikenteeseen 

• vikatyyppi 

• kuva – videota – ääntä (tiedostoja) 

• vikakorjauksen vasteaika 

• laajuus 

• vian toteamispaikka kartalla 

• vikakoodi 

• oletettu korjaustoimenpide 

• oletettu korjausaktiviteetti. 

 

Kaikkia tietoja ei kerätä kerralla, tai osa on automaattisesti täytettäviä tietoja. 

Esimerkkinä kriittisyys voidaan päätellä raportoidusta viasta tai vikakoodin ja 

vikatyypin yhdistelmästä samoin rajoitteet liikennekäytössä. Osa tiedoista on 

pakollisia ja osa vapaavalintaisesti täytettäviä.  

 

Yhtenä tärkeimpänä uudistuksena järjestelmään voidaan rakentaa 

laitehierarkiaan vikakoodistoa vastaava rakenne, joka sisältää laitteet, jotka ovat 

oikeasti asennettuina kalustoyksilöön, kuten kuvassa 8. Tämä tarkoittaa sitä, 
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että samassa laitehierarkiassa on yksilöseurattavia laitteita, joita seurataan käy-

tön mukaan, sekä järjestelmiä, joille voidaan kohdistaa huoltoja sekä vikoja. Tä-

män ansioista vikailmoituksen tekijä voi valita järjestelmän (vikakoodin) tai lait-

teen samasta näkymästä. Jos ilmoittaja valitsee laitteen, niin järjestelmä osaa 

päätellä laitteesta vikakoodin. Näin mahdollistetaan vian helppo ja tarkka koh-

distaminen joko järjestelmään tai laitteelle. 

 

 

Kuva 8. Kalustoyksilön laitehierarkia, jossa vikakoodistoa vastaavat järjestelmät. 

Kaikki tietokentät, jotka sisältävät valinnan, voidaan linkittää tiettyyn kalustoon 

tai kalustoyksilöön, mikä mahdollistaa vain kyseiselle kalustoyksilölle mahdollis-

ten vikakoodien käytön. Estäen esimerkiksi tapaukset, joissa inhimillisen vir-

heen takia veturille, jossa ei ole WC:tä, ilmoitetaan WC:hen kohdistuva vika. 
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6.3 Vikailmoitus 

Vikailmoitus tallennetaan järjestelmään ilmoituksena eikä siitä automaattisesti 

luoda työmääräintä, ellei käyttäjä niin halua. Käyttäjä voi lisätä viankorjaustyön 

työmääräimelle, jolla hän työskentelee parhaillaan tai toiselle työmääräimelle. 

Käyttäjä voi myös lisätä vikatyön työjonoon, josta tuotannonsuunnittelu suunnit-

telee työn toteutusajankohdan. Vikailmoitus voidaan jättää myös ilmoitukseksi, 

jolloin se on kalustoyksilön tiedoissa, ja se voidaan ottaa sieltä työmääräimelle 

tai käsitellä. 

Vikailmoitusten käsittely tulee prosessiin uutena toimintona. Käsittelyn tarkoitus 

on sujuvoittaa vikakorjausten suoritusta ja lyhentää kaluston seisontaa viankor-

jauksen takia. Kunnossapitohenkilön ilmoittaessa vikaa henkilö voi itse käsitellä 

vian ilmoittaessaan tai se voidaan jättää tuotannon teknisten asiantuntijoiden 

käsiteltäväksi. Vian käsittelyssä voidaan käyttää toiminnanohjausjärjestelmän 

tarjoamaa analytiikkaa, joka tarkastelee järjestelmään ilmoitettuja vikoja ja nii-

den korjaamiseksi tarvittuja toimenpiteitä. Järjestelmä ottaa huomioon kaluston, 

raportoidun vian, vikakoodin, vikatyypin ja laitteen. Näiden perusteella järjes-

telmä tarjoaa ennalta määritetyistä ratkaisuista todennäköisintä. Osumatark-

kuus todennäköiselle ratkaisulle kasvaa sitä mukaa, kun järjestelmään luodaan 

vikoja ja suljetaan niitä sekä lisätään erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja. Ratkaisvaih-

toehdoista käyttäjä saa yhden tai useamman erilaisen aktiviteetin viankorjauk-

selle. Aktiviteetit sisältävät tarvittavan työn (resurssi) ja materiaalin. Esimerkiksi 

jos kalustoyksilön ikkuna on rikki, niin ratkaisu on: vaihda ikkuna ja aktiviteetillä 

on nimikkeinä ikkuna sekä muut tarvittavat materiaalit ja tarvittava työresurssi. 

Kuvassa 9 on kuvattu käsittelyketju, jossa on raportoitu vika, josta päädytään 

tarvittavaan aktiviteettiin. 
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Kuva 9 Vian käsittely toiminnanohjausjärjestelmän analytiikan avulla 

6.4 Jatkotoimenpiteet 

Vikakorjauksen suorituksen tukena ovat kaikki vian tiedot samassa järjestel-

mässä ja ne voidaan tuoda työmääräimelle, jolloin työnsuorittaja voi tarkastella 

tietoja ja täyttää vikaan liittyviä havaintoja suoraan työmääräimelle. Järjestel-

mässä on siis suora linkki vikailmoituksen ja työmääräimen välillä. Myös kaikki 

liitetiedostot ovat tarkasteltavina työmääräimen kautta. Työn aikana voidaan 

myös lisätä tietoja vikailmoitukselle kuten kuvia tai kommentteja. Muuten tiedot 

liikkuvat toiminnanohjausjärjestelmän ja liikenteenohjauksen välillä samalla ta-

valla kuin tälläkin hetkellä. Parannuksena liikenteenohjauksella on parempi nä-

kyvyys vikakorjauksen kestoon, kun vikakorjauksella on suunniteltu kesto. 

6.5 Vian sulkeminen 

Vika voidaan sulkea korjattuna tai vikatyö voidaan päättää ja luoda jatkotoimen-

piteitä, kuten tarkastuksia tai uusi työ, jossa jatketaan vian korjausta. Jatkotoi-

menpiteen vaatimuksena on, että vika ei ole niin kriittinen, että kalusto voidaan 

laittaa liikenteeseen. Järjestelmä tekee kaluston liikenteen luovutuksen yhtey-
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dessä tarkastuksen, jossa se käy kaluston tiedot ja vikailmoitukset läpi ja en-

nalta määrättyjen sääntöjen mukaan sallii tai ei salli kaluston vapauttamista lii-

kenteeseen. 

Vian sulkemisen yhteydessä kunnossapito syöttää vikailmoitukselle tiedot, mi-

ten vika ratkaistiin, vian korjaukseen käytetty aktiviteetti sekä todellinen vian 

tyyppi. Vian korjaukseen käytetty aktiviteetti voidaan lukea suoraan työmää-

räimeltä. Vian sulkemisen yhteydessä voidaan vikailmoitukseen liittää myös 

muita tietoja kuten kommentteja ja liitetiedostoja. 

Tiedot siitä, miten vika ratkaistiin, mitä aktiviteettia käytettiin ja todellinen vian 

tyyppi käytetään aikaisemmin esitellyssä toiminnanohjauksen analytiikassa 

avustamaan vian käsittelyä. Näin vikailmoitusten tiedot ruokkivat tietokantaa, 

joka tarkentuu tehtyjen vikakorjausten mukaan. Kuvassa 10 on jatkettu edelli-

sessä luvussa esiteltyä kuvaa 9. Kuvassa 10 esitellään, miten käytettävää akti-

viteettia voidaan päivittää vastaamaan paremmin vikakorjauksen tarpeita. 

 

 

Kuva 10 Vikakorjausaktiviteetin päivitys vian sulkemisen tietojen perusteella 
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7 Tavoiteltavat hyödyt  

VR FleetCarella on huomattu, että nykyisen mukaisista vikailmoituksista ja vika-

korjausten työmääräimiltä kerätystä datasta on hankala tehdä tarpeeksi tarkkoja 

analyysejä vikojen syistä tai suunnitella vikakorjaustyötä. Tällä hetkellä kunnos-

sapidolta puuttuu tieto esimerkiksi siitä, mitä vikoja havaitaan huoltojen yhtey-

dessä ja mitkä viat syntyvät huoltojen välissä. Erilaisia määräaikaisia huoltotoi-

menpiteitä on paljon, ja suurin osa vioista havaitaan näiden yhteydessä. Kun vi-

kailmoitus tehdään samassa järjestelmässä työn kirjausten kanssa, niin voidaan 

luoda linkki työmääräimen ja vikailmoituksen välille, joilla saadaan tietoa, minkä-

laisia vikoja tietyn määräaikaishuollon yhteydessä löydetään ja voidaan kehittää 

kaluston huoltojärjestelmää siten, että ennakoidaan vikaantuvien komponenttien 

osalta kunnossapitotoimia. Tämä ohjaa kunnossapitoa enemmän ennakoivaan 

kunnossapitoon. Tällä hetkellä noin 40 % työstä on korjaavaa kunnossapitoa. 

Vikailmoitusten datan paraneminen palvelee myös komponentin kunnostusta, 

jolloin voidaan ennakoida tarvittavaa kunnostustyötä paremmin, kun viat on 

voitu kohdistaa kunnostettavalle komponentille. Viat kohdistuvat tietylle kom-

ponentille tai järjestelmälle samassa toiminnanohjausjärjestelmässä, jolloin jär-

jestelmässä on tieto, mistä komponentti on tullut kunnostukseen ja kunnostuk-

sessa voidaan tarkastella komponentin käyttö ja vikahistoriaa. Mikäli nykyisessä 

mallissa halutaan tarkastella komponentin historiaa, niin tietoa joudutaan etsi-

mään kahdesta järjestelmästä. Nykyisellä mallilla ei voida olla varmoja, mitkä 

viat tai tapahtumat ovat kohdistuneet tietylle komponentille, kun komponenttia 

tarkastellaan kunnostuksessa. 

VR FleetCarella on käytössä Amazonin AWS-palvelu, jonne tallennetaan toi-

minnanohjausjärjestelmän data pilvipalveluun. Tästä tietoalustasta voidaan ha-

kea dataa ja hyödyntää sitä esimerkiksi Microsoftin Power Bi -raporttien tekemi-

seen. Power Bi:llä tehdyillä raporteilla saadaan visualisoituja raportteja isosta 

määrästä dataa ja voidaan nostaa esille trendejä ja poikkeavuuksia. 
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7.1 Vikailmoitusdatan hyödyntäminen kunnossapidossa 

Vikailmoitusdataa voidaan hyödyntää kunnossapidossa, materiaalisuunnitte-

lussa, tuotannonsuunnittelussa ja resurssisuunnittelun osa-alueilla sekä tekni-

sissä analyyseissä, joissa arvioidaan muutostöiden tarpeita.  

Materiaalisuunnittelulle tärkeä tieto on erilaisten vikojen materiaalitarpeet ja nii-

den kohdentaminen oikeille kunnossapitopaikoille. VR FleetCaren kunnossapi-

toverkosto kattaa koko Suomen, ja varastoarvon pitäminen järkevissä mitoissa 

tuo haasteen päätöksistä, minkälaisia materiaaleja varastoidaan milläkin paik-

kakunnalla. FleetCarella on kaksi päävarastoa, joista täytetään kunnossapito-

paikkojen lähivarastoja sekä toimitetaan tilausten perusteella materiaalia. Viko-

jen käsittely parantaa näkyvyyttä lähivarastojen materiaalitarpeeseen ja varas-

tojen välisiin siirtoihin, kun voidaan ennalta nähdä tulevan vikakorjaus kuorman 

materiaalitarpeet. Materiaalien liikuttelu vaatii aikaa, ja Suomessa välimatkat 

ovat suhteellisen pitkiä. Kalustoyksilö voi tulla kunnossapito paikalle lyhyelläkin 

varoitusajalla, jolloin olisi hyvä, että materiaalitarve on tiedossa etukäteen tai 

materiaalia on saatavilla lähivarastossa. 

Tuotannonsuunnittelu pystyy arvioimaan tuotannon kapasiteettia, kun tiedetään 

vikakorjauksen odotettu korjausaika. Kalustoa voidaan ohjata kunnossapito pai-

koille hiljaisempana aikana, jos liikenne sen sallii ja näin voidaan tasata työkuor-

maa. Tuotannonsuunnittelu voi tukea resurssisuunnittelua suunnittelemaan työ-

vuoroja niin, että kunnossapidon läpimenoaika pysyy hyvänä. Tuotannonsuun-

nittelu suunnittelee myös vaihto-osien kunnostustyöt ja näin saadaan ohjattua 

vaihto-osien kunnostusta tarkemmin, kun tiedetään vikojen materiaalitarpeet 

tarkemmin. 

Tekniset asiantuntijat tarkastelevat oman kalustonsa vikaantumisista: syitä, epi-

deemisiä vikoja, seurauksia ja muutostyötarpeita. Tekniset asiantuntijat saavat 

paremman näkymän materiaaleihin ja tarvittaviin korjaustoimenpiteisiin. Näin 

voidaan kehittää huoltojärjestelmää ja tarjota asiakkaille muutostöitä, jotka li-

säävät kaluston käytön luotettavuutta. 
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7.2 Datan analysointi 

Datan analysointiin voidaan hyödyntää koneoppismismalleja, raportteja ja on-

gelman asettamisen kautta etsittäessä juurisyitä vikaantumisille. FleetCarella 

tällä hetkellä suosituin tapa hyödyntää dataa tietoalustalta on data-analyytikko-

jen tekemät Python scriptit tai erilaiset Power Bi -raportit, kuten kuvassa 11. Tie-

toalustalla voi käyttää myös erilaisia SQL-komentoja tai ajoja. Tietoalustaan 

pääsee suoraan käsiksi Snowflake-palvelun kautta.  

 

 

Kuva 11 Erilaisia Power Bi -raportteja 

 

Vikailmoituksista saatavan datan oikeellisuus ja tarkkuus tulevat ratkaisemaan 

pitkälti, kuinka hyviä raportteja tai analyysejä datasta voidaan tehdä. Lähtötilan-

teeseen verrattuna tuleva ilmoitusdata vääjäämättä paranee, mutta koska data 

on ihmisen syöttämää, niin siihen sisältyy aina inhimillisen virheen mahdolli-

suus. 
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Toiminnanohjausjärjestelmä itsessään hyödyntää sinne syötettyä tietoa sen si-

säisissä analyyseissä, joita käyttäjä voi hyödyntää halutessaan. Esimerkiksi kun 

käsitellään vikaa ja haetaan mahdollista ratkaisua vikakorjaukselle.  

Erilaiset KPI-tunnuslukujen raportointi vaade on lisääntynyt viime vuosina kun-

nossapidossa, ja yhtenä esimerkkinä voidaan tulevaisuudessa rakentaa kalus-

ton huolloissa tehdyistä vikailmoituksista KPI-mittari, jonka avulla voidaan tar-

kastella huoltojärjestelmän hyvyyttä ottaen huomioon kaluston käytettävyyden 

ja luotettavuuden. 

7.3 Jatkokehitys 

MoTo-hankeessa uusi toiminnanohjausjärjestelmä otetaan varsinaisesti käyt-

töön 2023. Käyttöönoton jälkeen toiminnanohjausjärjestelmä kerää vikailmoituk-

sia ja dataa töistä. Arvioilta 2024 voidaan dataa hyödyntää enemmän. Noin vuo-

dessa kerätty data määrä vikaantumisista auttaa kehittämään ratkaisuja ja mää-

riteltyjä aktiviteettejä vikojen korjaukseen. Uusi toiminnanohjausjärjestelmä on 

kuitenkin suhteellisen joustava ja muokattavissa. Eli jos todetaan, että joku tieto 

puuttuu, mikä haluttaisiin tuoda, niin se voidaan lisätä myös jälkikäteen. Näin tu-

lee varmasti käymään, koska ei tässä vaiheessa osata hahmottaa kolmen vuo-

den päästä olevia tarpeita datalle.  

Isoimpana jatkokehitys mahdollisuutena on erilaisilta sensoreilta ja mittalaitteilta 

saatavan datan hyödyntäminen vikailmoituksissa ja laitteiden kunnon seuraami-

sessa. Uusi toiminnanohjausjärjestelmä mahdollistaa tietojen tuonnin rajapin-

nan kautta suoraan järjestelmään. Erilaisten ratkaisujen määrä on erittäin suuri, 

ja varmasti vaikeus tulee olemaan löytää eri vaihtoehdoista ne parhaimmat ja 

järkevimmät. Turhan datan luominen aiheuttaa vain kustannuksia ja pahim-

massa tapauksessa rampauttaa järjestelmiä. Laitteiden sijaintiin ja skannauk-

sella tehtävien tarkastusten ratkaisuille olisi jo nyt kysyntää FleetCaressa. 
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8 Yhteenveto 

Opinnäytetyössä lähdettiin kehittämään toiminnanohjausjärjestelmään tehtävien 

vikailmoitusten tietoja sekä tietojen hyödyntämistä toiminnanohjausjärjestel-

mään rakennetun analysoinnin perusteella. Työn aikana paneuduin toiminnan-

ohjausjärjestelmän rajoitteisiin sekä eri toimintamalleihin raideliikenne kaluston 

kunnossapidossa sekä liikennöinnissä. Tavoitteena oli parantaa tiedon laatua ja 

kyetä hyödyntämään toiminnanohjausjärjestelmän analytiikkaa. Näissä tavoit-

teissa onnistuttiin tässä työssä. Työ on osa määrittely- ja kehitys vaihetta MoTo-

hankkeessa, joten varsinaista lopputulosta ei ole mahdollista vielä nähdä. Käyt-

töönotto toiminnanohjausjärjestelmälle on vuoden 2023 aikana.  

Vikailmoitukset ovat tärkeässä roolissa varmistamassa liikenteen turvallisuutta 

raiteilla. Vikailmoituksiin liittyvät säännöt ja toimintatapojen täytyy olla mahdolli-

simman aukottomat turvallisuuden takaamiseksi. Tietojen käytettävyyden kan-

nalta standardit ovat tärkeässä osassa määrittelytyötä ja sen tuloksia. Huomioi-

den kaikki rajoittavat ja määrittelevät asiat huomataan, että liikkumavara ja kehi-

tysmahdollisuudet ovat hieman rajatut. Mullistavia muutoksia ei voida tehdä, ja 

kaikkien muutosten merkittävyys tarkastellaan ennen käyttöönottoa. Eli lopulli-

sen tuomion tässä työssä kehitetty tapa ilmoittaa vikoja ja vikailmoituksen tieto-

sisältö saa todennäköisesti vuoden 2023 aikana, kun merkittävyyden arvioit ja 

riskiarviot saadaan tehtyä ja hyväksyttyä.  

Työssä lähdettiin kehittämään olemassa olevan vikailmoituksen tietoja ja peilaa-

maan niitä tulevan järjestelmän kyvykkyyksiin. Kehittämisessä ei lähdetty tar-

kastelemaan minimiratkaisua, jolla voitaisiin edetä aluksi. Osasyynä tähän on 

kalustoturvallisuuden ja liikenteenohjaukselliset määräykset ja säännöt turvalli-

suuden takaamiseksi. En halunnut jättää mitään nykyisestä pois vaan yhtenäis-

tää tietoja eri kalustolajien välillä. Tänä päivä kalustolajien välillä on huomatta-

via eroja johtuen määräyksistä ja säännöistä sekä asiakkaan tarpeista. Työn 

alussa määrittelin nykyisten toimintamallien pohjalta pakolliset tiedot enkä saa-

nut poistettua lähtötilanteen tiedoista mitään turhana tietona. Tässä kohtaa lisä-

sin tietomäärää ottaen huomioon tulevan järjestelmän kyvykkyyden. Halusin, 
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että järjestelmän uusia ominaisuuksia otetaan käyttöön mahdollisimman aikai-

sessa vaiheessa, jotta muutokselle on riittävästi aikaa. Aikaa vaaditaan järjes-

telmäkehitykselle sekä ilmoittajien kouluttamiseen sekä ajattelutapojen muutok-

selle. Toinen lähestymistapa olisi voinut olla aloittaa yhdestä tiedosta ja määri-

tellään, mitä se kertoo viasta. Tällä tavalla olisi voitu edetä tieto kerrallaan sii-

hen pisteeseen, että voidaan todeta vikailmoituksen sisältävän vain tarpeellisen 

määrän tietoa. Olisi voitu jättää huomiotta järjestelmän kyvykkyys ja tarkastella 

sitä vasta minimiratkaisua vasten. Kunnossapidolla on paljon rajapintoja eri toi-

mijoihin ja halusin huomioida kaikki alusta lähtien. Kerros kerrokselta ratkaisun 

rakentaminen iteroiden olisi voinut vauhdittaa minimiratkaisun löytämistä. Toi-

saalta työn lähestymistavassa tarkasteltiin kaikkia vaatimuksia alusta lähtien ja 

nimenomaan nämä eri vaatimukset eri osapuolilta ovat isoin ongelma tai hanka-

luus vikailmoitusten kehittämisessä. Omasta mielestäni heti alusta alkaen tar-

kasteltaessa kaikki ongelmia alusta asti osana kehitystä pystyin käyttämään 

enemmän aikaa per haaste kuin minimiratkaisun etsimisen jälkeen olisi voitu 

käyttää. Aloittamalla minimiratkaisusta olisi tilannekuva ollut selkeämpi ja niu-

kempi varsinkin kehitystyön alussa. 

Itse olen tyytyväinen siihen, miten vikailmoitus dataa saadaan suhteellisesti tar-

kemmaksi pienillä muutoksilla, jotka eivät tunnu viimeaikaisten haastattelujen 

perusteella kunnossapidon asentajista liian työläiltä. Paljon lopputulokseen tu-

lee vaikuttamaan myös työkalu ja sovellukset, joiden avulla vikailmoituksia tul-

laan tekemään. Uusi toiminnanohjausjärjestelmä mahdollistaa paljon uusia toi-

mintatapoja ja datan keräyskanavia. Tärkeää on olla hukkumatta dataan ja pys-

tyä yhdistämään se käytännön tekemiseen jatkossakin. 
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